經濟部國際貿易局  函

裝

訂

線

E-1000152521-0.doc

機關地址：台北市湖口街 1號
承 辦 人：藍安宏
聯絡電話：(02)23977270
傳  真：(02)23970522

/ 檔

號

/        /

保
存
年
限

局發第三類公文

受文者：
發文日期：中華民國 100 年 12 月 8 日
發文字號：貿服字第 10001525210號
速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如文(E-1000152521-A.pdf)

主旨：檢送本局本(100)年 10 月 25 日召開「開放大陸物品輸入審

查會議（100 年度第 6 次會議）」紀錄 1 份如附件，請

查照。

正本：行政院大陸委員會、行政院勞工委員會、行政院農業委員會、行政院農業委員

會林務局、行政院農業委員會動植物防疫檢疫局、行政院衛生署、交通部、國

家通訊傳播委員會、財政部關稅總局徵課處、財政部關稅總局稅則處、財政部

基隆關稅局、財政部臺北關稅局、財政部臺中關稅局、財政部高雄關稅局、經

濟部工業局、本局貿易服務組、雙邊貿易一組、政風室、經濟部國際貿易局高

雄辦事處、晶鑽奈米科技股份有限公司、郁氏實業有限公司、西門子股份有限

公司、傑宏貿易有限公司、可恩迪股份有限公司、台灣開廣股份有限公司、永

昕生物醫藥股份有限公司、全台晶像股份有限公司、台北市美國商會、台達電

子工業股份有限公司、台灣區複合材料工業同業公會、台灣糖果餅乾麵食工業

同業公會、台灣區醫療暨生技器材工業同業公會、台灣區飼料工業同業公會、

台灣針織工業同業公會、台灣區製衣工業同業公會、台灣區織襪工業同業公

會、台灣區玻璃工業同業公會、台灣區電機電子工業同業公會
副本：本局國會聯絡室（含附件）

局 長 卓士昭 公出

副局長 陳銘師 代行

第 1 頁 共 1 頁

經濟部國際貿易局「開放大陸物品輸入審查會議（100 年度第

6次會議）」紀錄

壹、時間：100 年 10 月 25 日(星期二)上午 9時 30 分

貳、地點：本局第 1會議室

參、主席：陳組長敬智                     記錄：藍安宏

肆、出（列）席人員：（詳如簽名單）

伍、主席致詞：（略）

陸、結論：本次會議共審查 47 項(包括上次 9 月 27 日會議保

留之「超過１公升之玻璃容器」及「陶瓷玻璃器除

外之其他玻璃杯」2項)，其中同意開放進口之 4項

成衣，財政部關稅總局於會中建議一併開放款式類

似不易辨識之成衣，會後經工業局評估後同意開放

6項，爰審查項目總計 53 項，審查結果如下（詳如

會議紀錄表）：

一、同意開放者計 15 項，其中透明導電氧化物玻璃 1

項，同意展延開放期限自 100 年 12 月 31 日至 101

年 12 月 31 日止。

二、不同意開放者計 34 項。

三、保留再議者計 1項。

四、撤回申請案者 1項。

五、6101.90.90.00-8「其他紡織材料製男用或男童用

大衣、駕車外套、披肩、斗蓬、附有頭巾之禦寒外

套（包括滑雪夾克）、風衣、擋風夾克及類似品，

針織或鉤針織者」及「6104.41.00.00-4「羊毛或

動物細毛製女用或女童用洋裝，針織或鉤針織者」

2項，本部已於本年 9月 27 日公告開放進口。

柒、散會：（中午 12 時 45 分）。

A1_N88 會議紀錄稿_修正.doc

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 1 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

王老吉潤喉糖

Wang Lao JI Run Hou Tang

晶鑽奈米科技股份有
限公司

001

- EX91704900090

＜經濟部工業局＞
壹、上下游公會意見：
台灣區糖果餅乾麵食工業同業公會表示，上述貨品國內已有多家廠商產製，屬於國內重要民生產業，一旦輕易同意
開放其進口，勢必低價大量傾銷來台，直接衝擊、威脅國內製造類似產品之製造業，為避免打擊國內產業，故反對
開放。

貳、物品主管組分析意見：
本案貨品－王老吉潤喉糖，鑑於其國內已有多家廠商能生產製造類似產品，且大陸人力及生產成本極為低廉，其產
品在價格上占有極大優勢，將對國內糖果食品等相關製造業造成衝擊。且糖果貨品進口數量及金額相當龐大，其進
口產品占國內市場比例逐年增加，目前進口量約為我國市場規模之四成以上。又中國大陸糖價等原物料取得成本亦
較我國為低，開放中國糖果成品進口後，將影響我國糖果製造商的生存，基於國內相關產業長遠發展整體考量，建
請暫緩開放該項貨品自大陸進口。
＜行政院農業委員會＞
一、本案廠商所附輸入申請表，該貨品成分為白砂糖、葡萄糖漿、仙草、甘草、菊花、羅漢果、金銀花、食品添加
劑等，除仙草國內栽種１４０公頃，年產量７１０公噸，杭菊４０公頃，年產量３０公噸外，餘羅漢果、甘草、金
銀花等中藥材以進口為主，國內並未專業生產。
二、三、又國產仙草、杭菊加工製品主要以飲品為主，本會未輔導加工製成喉糖產品，本案是否同意專案進口，本
會無意見。
＜行政院衛生署中醫藥委員會＞
一、該產品型態為糖果，倘不宣稱醫療效能，得不以中藥製劑管理。
二、請行政院衛生署食品藥物管理局就該產品是否符合食品之管理規範提出意見。
＜行政院衛生署食品藥物管理局  ＞
「王老吉潤喉糖」其成分列示為「白砂糖」、「葡萄糖漿」、「仙草」、「甘草」、「菊花」、「羅漢果」、「金
銀花」，均為可供食品使用之原料，又成分「薄荷腦」則可作為香料，於各類食品中視實際需要適量使用，惟該產
製產品之衛生安全，產品之標示、廣告等，應符合食品衛生管理法及其相關規定。
＜台灣區糖果餅乾麵食工業同業公會＞
一、本項貨品即通稱之「糖果」，為國內糖果產業重要產製品，「糖果」（不含口香糖），９９年度，國內全年度
產值高達新台幣３８．３３億元，扣除「巧克力」年產值約新台幣１０億元，實際「糖果」之產值高達新台幣２８
．３３億元。國內生產廠商眾多，散聚在國內各地，以中小型工廠居多，屬於弱勢產業。

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 2 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

撤案 會議原決議請晶鑽公司及台灣區糖果餅乾麵食工業同業公會會後提供國內產製潤喉糖之就業人口等
具體數據資料，提下次會議討論，嗣晶鑽公司於本(100)年11月1日向本局提出撤銷該建議開放進口
申請案，爰此，本案無須提供資料再議。

審查結果： 審查說明：

二、糖果產業９９年全年度進口９，６８８公噸、總進口金額高達３０，４４３仟美元（折合新台幣９．１２億元
），本貨品進口數量及金額相當龐大，且進口產品佔國內市場比例逐年增加，目前進口量約為我國市場規模之四成
以上。
三、本案申請人「晶鑽奈米科技股份有限公司」建議開放大陸產製製ＣＣＣ１７０４．９０．００．９０－９ＥＸ
「王老吉潤喉糖」貨品進口，基本上「潤喉糖」，其製程與「糖果」相同，只是產品成分上的差異而已，是屬於「
糖果」範疇，國內亦有許多家廠商製造「潤喉糖」，屬於國內重要民生產業，一旦輕易同意開放其進口，勢必低價
大量傾銷來台，直接衝擊、威脅國內弱勢產業之生存。
四、本案經本會彙整產業界意見後，站在國內整體產業長遠發展前提下，本會及國內製造業者均持反對開放系爭貨
品自大陸地區進口，以維繫國內產業合理生存與發展。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品依據其成分，若經衛生主管機關核屬中藥製劑者，宜歸列稅則號別第３００４．９０．６９號；否則，宜
歸列稅則號別第１７０４．９０．００號。

乳佳能　５０－８０

BETTERMILK 50-80

郁氏實業有限公司

不准 本案貨品係屬單一商品，與現行開放５種貨品性質不同，無法評估其影響程度，請以專案申請進口
方式辦理。

002

- EX72309909090

審查結果： 審查說明：

＜行政院農業委員會＞
一、本案貨品歸屬ＣＣＣ２３０９．９０．９０．９０．－７「其他調製動物飼料」項下，該號列為有條件開放自
中國大陸進口稅項，目前已開放飼料用礦物質、飼料用維生素、飼料用胺基酸、添加於飼料之中草藥及玉米蛋白粉
等５項貨品。
二、本案貨品係屬單一商品（主要原料為酪蛋白４．５％及椰子油８０％），與現行開放５種貨品性質不同，本會
無法評估其影響程度。本會建議此類案件應援例以專案申請進口方式辦理，不宜以「建議開放大陸地區物品」方式
辦理。
＜台灣區飼料工業同業公會＞
如該產品經動植物防疫檢疫局或相關單位檢驗合格，則對動物健康更有保障。

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 3 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

實驗用猴子血清檢體

Non human primate serum sample

永昕生物醫藥股份有
限公司

不准 １、永昕公司會議中說明建議開放理由，並提供９９年度經濟部行政院各部會與業者溝通平台工作
會議－生物藥品會議記錄，及農委會（林務局）本（１００）年３月８日農授林務字第１００１６
０４６０８號函、與農委會動植物防疫檢疫局本年５月１９日防檢二字第１００１４７８５６９號
函影本同意該公司自大陸進口食蟹猴血清檢體。

２、農委會意見：本案貨品核歸ＣＣＣ３００２．１０．１９．００－９「其他血清」項下，既非
ＨＳ第１至２４章之農產品號列，亦非主管之動植物防疫檢疫所需之藥品或疫苗，故該會並非本案
貨品權責機關，爰請洽詢產業主管機關意見，據以決定是否開放進口」該會無反對意見。另本案貨
品非屬動物用藥品法管理範圍，尚無涉代號「４０６」及「８０８」之輸入規定；至於「Ｂ０１」
檢疫規定部分，倘獲准輸入，該會動植物防疫檢疫局將依該檢疫條件辦理其輸入檢疫事宜。

３、陸委會意見：本案貨品仍須有主管機關，以因應特殊情況洽詢意見，另有關安全疑慮與社會觀
感及開放時機，宜一併考量。

４、會議決議：
（１）本案貨品以專案申請進口方式辦理。
（２）貿易局檢討「實驗用猴子血清檢體」是否增列專號，與是否適用輸入規定代號８０８，再行
研議。
（３）請永昕公司補提供該項檢體供實驗室使用之詳細過程資料，併前述９９年度經濟部行政院各
部會與業者溝通平台工作會議－生物藥品會議記錄，及農委會（林務局）本（１００）年３月８日
農授林務字第１００１６０４６０８號函、與農委會動植物防疫檢疫局本年５月１９日防檢二字第
１００１４７８５６９號函，以供研議參考。

003

- EX93002101900

審查結果： 審查說明：

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 4 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

潔悠神隱形護膜

JUC Spray Dressing

傑宏貿易有限公司

不准 國內廠商投入龐大研究經費和資源進行研發，同時也有廠商進口國外類似產品銷售，患者使用不虞
匱乏，為避免開放進口造成產業不良影響，請以專案進口方式辦理。

004

- EX13005909000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
本案標的物為一種液體水凝膠敷料，使用時噴灑於傷口表面可形成一透明保護塗層，經查目前已有國內廠商亞東創
新發展股份有限公司開發類似產品，且廠商已投入龐大研究經費和資源。此外，國內已有多家廠商進口國外類似產
品進行銷售，患者使用不虞匱乏；由於國內廠商多屬中小企業，且國內市場規模小，為讓國內廠商有立足空間，以
避免嚴重影響業者之生存，建請暫緩開放自大陸進口。
＜行政院衛生署＞
一、經查本案產品列屬醫療器材管理，按藥事法規定，凡製造、輸入醫療器材，均須依藥事法相關規定，取得醫療
器材許可證後，始得製造、輸入販售。二、復查行政院衛生署食品藥物管理局之西藥、醫療器材、含藥化粧品許可
證查詢系統，行政院衛生署已核發多張液體性繃帶之國產及輸入醫療器材許可證。三、另有關大陸產品之相關產品
是否准予進口一節，除應依貿易局之進口大陸物品法令規定辦理外，尚請徵詢各醫療器材相關公會意見為宜。
＜台灣區醫療暨生技器材工業同業公會＞
本會會員廠「亞東創新發展股份有限公司」已量產「液體ＯＫ繃」，本會反對開放大陸進口。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品依其檢附之資料，係由有機矽季銨鹽、蒸餾水組成，並製成零售包裝，不須重新包裝，即可供醫療機構直
接供外科使用，並有行政院衛生署核發醫療器材許可證，參據ＨＳ對稅則第３００５節之詮釋，宜歸列稅則號別第
３００５．９０．９０號「其他屬第３００５節之貨品」款下。（列有輸入規定：５０４）

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 5 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

超過１公升之玻璃容器

Containers of glass, of a capacity exceeding 1 l

美國商會

不准 １、工業局意見：本案貨品國內有產製，可充分供應；若開放進口，對國內相關製造業者具相當之
衝擊，有不良影響，爰不同意開放進口。

２、台灣區玻璃工業同業公會意見：本項貨品國內有４家工廠生產，年產量１８，０００公噸，年
產值４億２千萬元，員工人數１５２人，出口量５０００公噸。

３、會議決議：本案貨品國內有產製，可充分供應，請優先向國內採購，如無法供應，再以專案進
口方式辦理。

005

- 37010900010

審查結果： 審查說明：

各單位意見：

陶瓷玻璃器除外之其他玻璃杯

Other drinking glasses, other than of glass-ceramics

美國商會

不准 １、工業局意見：本案貨品國內有產製，可充分供應；若開放進口，對國內相關製造業者具相當之
衝擊，有不良影響，爰不同意開放進口。
２、會議決議：本案貨品國內有產製，可充分供應，請優先向國內採購，如無法供應，再以專案進
口方式辦理。

006

- 87013370000

審查結果： 審查說明：

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 6 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

氣凝膠保溫隔熱毯

AEROGEL BLANKET

臺灣開廣股份有限公司

准許 一、中文貨名修改為「氣凝膠玻璃纖維非織物隔熱毯」
二、英文貨名修改為「Aerogel nonwoven products of glass fibres blanket」。

007

- EX87019390010

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
本案所請貨品經查國內無產製，且複材公會表示無廠商將氣凝膠與玻璃纖維結合製成成品，故開放進口並不影響業
者之生存。
＜台灣區複合材料工業同業公會＞
１．經查國內相關生產產業，尚無氣凝膠製造商，無廠商將氣凝膠與玻璃纖維結合製成成品。
２．本案所請開放大陸物品准許進口符合：不危害國家安全及對相關產業無重大不良影響。
＜財政部關稅總局＞
１．經查本案前經臺灣開廣股份有限公司向海關申請預先審核進口貨物之稅則號別，業經高雄關稅局１００年７月
５日（１００）高預字第１６９號函復在案。
２．本案貨品依檢附之資料，係將二氧化硅氣凝膠均勻分佈在玻璃纖維上，再壓縮成非織物產品；參據Ｈ．Ｓ．中
文註解對稅則第７０１９節之詮釋，歸列貨品分類號列第７０１９．３９．００．１０－８號。

各單位意見：

透明導電氧化物玻璃

Tco glass(transparent conductive oxide glass)

貿易局貿易服務組

准許 １、工業局意見：本產品考量目前國內有廠商在研發試產中，故建議限期開放至１０１年１２月３
１日。
２、台灣區玻璃工業同業公會意見：考量國內有廠商在研發試產中，因此本會建議，仍以限期開放
准許進口日期至１０１年１２月３１日止（以運輸工具進口日為準）。為避免部分業者混珠情形發
生，另建議該貨品進口時惠予嚴審核驗。
３、會議決議：本項貨品之特別規定「Ｍ７０」同意展延開放期限自１００年１２月３１日至１０
１年１２月３１日止。

M70008

- EX68536901000

審查結果： 審查說明：

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 7 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

氧化銦錫導電玻璃

ITO Glass(INDIUM TIN OXIDE COATED GLASS)

全台晶像股份有限公司

保留 本項貨品「氧化銦錫導電玻璃」與前項「透明導電氧化物玻璃」有從屬關係，是否同屬導電氧化薄
膜，請廠商補充資料供工業局研議，提下次會討論，爰保留再議。

009

- EX68536901000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
經查本案國內已有多家廠商從事生產（依安可光電與冠華科技公布之２０１０年年報，其年產量已分別達７７７萬
片及３１６．４萬片），如開放大陸進口恐有因大陸產品之低價競爭而影響國內產業發展之虞，建議宜暫不開放；
另有關全台晶像公司擬自大陸進口氧化銦錫導電玻璃，若渠符合專案進口條件，建議以個案另案申請專案進口。
＜台灣區玻璃工業同業公會＞
一、關於氧化銦錫導電玻璃（ＩＴＯ　ＧＬＡＳＳ），除本會會員正達公司，國內尚有多家，如安可、冠華、富元
、信安高新等廠商可生產。
二、由於國內供應商相當眾多，若開放進口，將嚴重影響國內玻璃業者進步發展意願及生存空間，因此本會反對。
＜台灣區電機電子工業同業公會＞
經詢相關廠商意見結果，本會贊成開放自大陸進口。
＜財政部關稅總局＞
按「導電玻璃」係在原本無法導電之母玻璃（Ｍｏｔｈｅｒ　Ｇｌａｓｓ）基板上，鍍上一層可以導電之氧化銦錫
（Ｉｎｄｉｕｍ　Ｔｉｎ　Ｏｘｉｄｅ，ＩＴＯ），從而可以扮演電極稱之。本貨品依檢附書面資料說明，係ＬＣ
Ｄ用氧化銦錫（ＩＴＯ）導電玻璃，宜歸列稅則號別第８５３６．９０．１０號「導電玻璃」。

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 8 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

網際網路監控管理系統

Environment Station

台達電子工業股份有
限公司

准許 中文貨名修改為「環境監測器」。

010

- EX68543709990

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
本案貨品屬技術層次較為成熟之資訊產品，開放大陸進口有助降低產品價格，擴大市場應用規模。開放大陸進口對
相關產業無不良影響。符合不危害國家安全及對相關產業無重大不良影響等二條件，擬同意開放。
＜國家通訊傳播委員會＞
一、查本案貨品非屬本會業管之電信管制射頻器材。
二、案關器材能否進口、是否涉有「國家安全」及「對產業不良影響」等議題非為本會職掌。
＜台灣區電機電子工業同業公會＞
經針對相關會員進行意見調查，因是項產品涵蓋廣泛，依所附資料建議修改品名為「網際網路環境監控管理系統」
，則本會贊成開放自大陸進口。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品宜歸列稅則８５４３．７０．９９號。

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 9 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

頸動脈線圈（動物用）

Carotid Coil

西門子股份有限公司

准許

011

- EX69018908000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
關於西門子股份有限公司建議開放大陸製「頸動脈線圈（動物用）Ｃａｒｏｔｉｄ　Ｃｏｉｌ」１項貨品准許進口
一案，經查對相關產業無重大不良影響，建議可予同意。
＜行政院衛生署＞
一、按藥事法第１３　條規定，本法所稱醫療器材，係包括診斷、治療、減輕或直接預防人類疾病，或足以影響人
類身體結構及機能之儀器、器械、用具及其附件、配件、零件。
二、依據案內所附資料，旨揭產品如屬非供人類使用之產品，則不符合上開藥事法規定，不以醫療器材列管，無須
符合藥事法有關醫療器材之管理規定。
三、至是否開放上開大陸產製貨品准許進口乙節，尚請　貴局徵詢各相關公會意見。
＜台灣區電機電子工業同業公會＞
有關西門子股份有限公司建議開放大陸製「頸動脈線圈（動物用）Ｃａｒｏｔｉｄ　Ｃｏｉｌ」１項貨品准許進口
一案，因該貨品非屬一般工業及商業用品，與本會會員產品屬性不同，本會無意見。
＜台灣區醫療暨生技器材工業同業公會＞
本會同意開放進口。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品「頸動脈線圈　（動物用）　Ｃａｒｏｔｉｄ　Ｃｏｉｌ」，若具有診斷功能者，宜歸列稅則第９０１８
．１９．９０號，否則宜歸列稅則號別第９０１８．９０．８０號「其他第９０１８節所屬之貨品」項下。

各單位意見：

N88

特別規定英文名稱貨品號列序號

審查批次：

報表代號：

程式代號：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表 列印日期：

頁    次： 10 / 10

100/11/30FHDR030R01

FHDR030

原提案單位 中文名稱

18:53:58列印時間：

動物線圈

Animal(mouse) Coil

西門子股份有限公司

准許 中文貨名修改為「動物（老鼠）線圈」。

012

- EX69018908000

審查結果： 審查說明：

＜經濟部工業局＞
本案產品係提供醫學中心進行動物實驗用，且須配合Ｓｉｅｍｅｎｓ　Ｍａｇｎｅｔｏｍ　Ｓｋｙｒａ使用，以利
國內相關動物研究之發展，故對國內醫療器材等產業無重大不良影響，建議可予同意開放自大陸進口
＜行政院衛生署＞
一、按藥事法第１３條規定，本法所稱醫療器材，係包括診斷、治療、減輕或直接預防人類疾病，或足以影響人類
身體結構及機能之儀器、器械、用具及其附件、配件、零件。
二、依據案內所附資料，旨揭產品如屬非供人類使用之產品，則不符合上開藥事法規定，不以醫療器材列管，無須
符合藥事法有關醫療器材之管理規定。
三、至是否開放上開大陸產製貨品准許進口乙節，尚請　貴局徵詢各相關公會意見。
＜台灣區醫療暨生技器材工業同業公會＞
本會同意開放進口。
＜財政部關稅總局＞
本案貨品「動物線圈Ａｎｉｍａｌ（ｍｏｕｓｅ）　Ｃｏｉｌ」，若具有診斷功能者，宜歸列稅則第９０１８．１
９．９０號，否則宜歸列稅則號別第９０１８．９０．８０號「其他第９０１８節所屬之貨品」項下。

各單位意見：

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表

審查

序號
貨品號列 貨品名稱 各單位意見

審查

結果
13 6101.90.90.00-8 其他紡織材料製男用或男童用大衣、駕車外套、披

肩、斗蓬、附有頭巾之禦寒外套（包括滑雪夾

查本部業於本（100）年9月27日以經貿字第10004606160號

公告開放該項大陸物品准許進口。
已開放

14 6104.41.00.00-4 羊毛或動物細毛製女用或女童用洋裝，針織或鉤針

織者

查本部業於本（100）年9月27日以經貿字第10004606160號

公告開放該項大陸物品准許進口。
已開放

15 6108.99.10.00-9 羊毛或動物細毛製女用或女童用便服、浴袍、晨衣

及類似品，針織或鉤針織者

原料不易取得，同意開放
准許

16 6108.99.90.00-2 其他紡織材料製女用或女童用便服、浴袍、晨衣及

類似品 針織或鉤針織者

同屬6位碼號列絲或廢絲製已開放，同意開放 准許

17 6107.19.10.00-7 絲或廢絲製男用或男童用內褲及三角褲，針織或鉤

針織者

原料不易取得，同意開放
准許

18 6107.19.90.00-0 其他紡織材料製男用或男童用內褲及三角褲，針織

或鉤針織者

同屬6位碼號列絲或廢絲製已建議開放，爰一併同意開放
准許

19 6107.99.10.00-0 羊毛或動物細毛製男用或男童用浴袍、晨衣及類似

品，針織或鉤針織者

財政部關稅總局會議中建議一併開放易混淆類似紡品號列

，本（100）年11月7日經工業局評估後同意開放項目

一併

開放

20 6107.21.00.00-5 棉製男用或男童用睡衣及睡衣褲，針織或鉤針織者 財政部關稅總局會議中建議一併開放易混淆類似紡品號列

，本（100）年11月7日經工業局評估後同意開放項目(註:

6108.31.00.00-2 棉製女用或女童用睡袍及睡衣褲，針織

或鉤針織者 已開放)

一併

開放

21 6107.29.90.00-8 其他紡織材料製男用或男童用睡衣及睡衣褲，針織

或鉤針織者

財政部關稅總局會議中建議一併開放易混淆類似紡品號列

，本（100）年11月7日經工業局評估後同意開放項目

一併

開放

22 6108.39.90.00-5 其他紡織材料製女用或女童用睡袍及睡衣褲，針織

或鉤針織者

財政部關稅總局會議中建議一併開放易混淆類似紡品號列

，本（100）年11月7日經工業局評估後同意開放項目

一併

開放

23 6107.99.90.00-3 其他紡織材料製男用或男童用浴袍、晨衣及類似品

，針織或鉤針織者

財政部關稅總局會議中建議一併開放易混淆類似紡品號列

，本（100）年11月7日經工業局評估後同意開放項目

一併

開放

24 6108.29.90.00-7 其他紡織材料製女用或女童用三角褲及短內褲，針

織或鉤針織者

財政部關稅總局會議中建議一併開放易混淆類似紡品號列

，本（100）年11月7日經工業局評估後同意開放項目

一併

開放

11

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表

審查

序號
貨品號列 貨品名稱 各單位意見

審查

結果
25 6101.20.00.00-2 棉製男用或男童用大衣、駕車外套、披肩、斗蓬、

附有頭巾之禦寒外套（包括滑雪夾克）、風衣、擋

風夾克及類似品，針織或鉤針織者

不准

26 6104.42.00.00-3 棉製女用或女童用洋裝，針織或鉤針織者 不准

27 6104.43.00.00-2 合成纖維製女用或女童用洋裝，針織或鉤針織者 不准

28 6108.91.00.00-9 棉製女用或女童用便服、浴袍、晨衣及類似品，針

織或鉤針織者
不准

29 6108.92.00.00-8 人造纖維製女用或女童用便服、浴袍、晨衣及類似

品，針織或鉤針織者
不准

30 6107.11.00.00-7 棉製男用或男童用內褲及三角褲，針織或鉤針織者 不准

31 6107.12.00.00-6 人造纖維製男用或男童用內褲及三角褲，針織或鉤

針織者
不准

32 6115.95.00.00-6 棉製長襪、短襪及其他襪，針織或鉤針織者

不准

33 6201.12.00.00-1 棉製男用或男童用大衣、雨衣、駕車外套、披肩、

斗蓬及類似品
不准

工業局及相關公會綜合意見：

1. 查案經查國內成衣廠商尚有約1,104家(98年)，年產值

達新台幣265億元。

2. 國內成衣(含襪類)因屬內需型、競爭力較弱、易受因應

貿易自由化影響產業，目前已列入加強輔導型產業，且國

內成衣(含襪類)產品品質優於大陸產品，若開放大陸製成

衣進口，將擴大原料價格差距，成衣(含襪類)產業生機將

造成不良影響。

12

經濟部國際貿易局

建議開放大陸物品輸入審查會議紀錄表

審查

序號
貨品號列 貨品名稱 各單位意見

審查

結果
34 6201.13.00.00-0 人造纖維製男用或男童用大衣、雨衣、駕車外套、

披肩、斗蓬及類似品
不准

35 6202.12.00.00-0 棉製女用或女童用外套、雨衣、駕車外套、披肩、

斗蓬及類似品
不准

36 6202.13.00.00-9 人造纖維製女用或女童用外套、雨衣、駕車外套、

披肩、斗蓬及類似品
不准

37 6204.42.00.00-2 棉製女用或女童用洋裝 不准

38 6204.43.00.00-1 合成纖維製女用或女童用洋裝 不准

39 6204.44.00.00-0 再生纖維製女用或女童用洋裝 不准

40 6204.49.90.00-6 其他紡織材料製女用或女童用洋裝 不准

41 6205.20.00.00-7 棉製男用或男童用襯衫 不准

42 6206.30.00.00-4 棉製女用或女童用上衣、襯衫及短衫 不准

43 6206.40.00.00-2 人造纖維製女用或女童用上衣、襯衫及短衫 不准

44 6206.90.00.00-1 其他紡織材料製女用或女童用上衣、襯衫及短衫 不准

45 6207.21.00.00-4 棉製男用或男童用睡衣及睡衣褲 不准

46 6207.22.00.00-3 人造纖維製男用或男童用睡衣及睡衣褲 不准

47 6207.29.90.00-7 其他紡織材料製男用或男童用睡衣及睡衣褲 不准

48 6208.21.00.00-3 棉製女用或女童用睡袍及睡衣褲 不准

49 6208.22.00.00-2 人造纖維製女用或女童用睡袍及睡衣褲 不准

50 6208.29.90.00-6 其他紡織材料製女用或女童用睡袍及睡衣褲 不准

51 6208.91.00.00-8 棉製女用或女童用汗衫及其他背心、三角褲、短內

褲、便服、浴袍、晨衣及類似品
不准

52 6208.92.00.00-7 人造纖維製女用或女童用汗衫及其他背心、三角

褲、短內褲、便服、浴袍、晨衣及類似品
不准

53 6208.99.90.00-1 其他紡織材料製女用或女童用汗衫及其他背心、三

角褲、短內褲、便服、浴袍、晨衣及類似品
不准

工業局及相關公會綜合意見：

1. 查案經查國內成衣廠商尚有約1,104家(98年)，年產值

達新台幣265億元。

2. 國內成衣(含襪類)因屬內需型、競爭力較弱、易受因應

貿易自由化影響產業，目前已列入加強輔導型產業，且國

內成衣(含襪類)產品品質優於大陸產品，若開放大陸製成

衣進口，將擴大原料價格差距，成衣(含襪類)產業生機將

造成不良影響。

13

	a0_E-1000152521-0
	A1_N88會議紀錄稿_修正
	A2_N88審查紀錄表_1001130_附件
	A3_N88_審查會紀錄表_可恩迪35項及一併開放6項_附件
	Sheet1